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 چکیده

گرایی در ایران در دوره ی ملیدر این مقاله در واقع تاثیر افکار رابیندرانات تاگور شاعر و متفکر هندی را بر پدیده

گیری، تاثیرگذاران بر آن مورد بررسی قرار د بررسی قرار داده و ابعاد مختلف ملی گرایی من جمله شکلپهلوی مور

گرایی های آن روشن گردید. رابیندرانات با ملیگرایی در ایران، در هندوستان و ترکیه نیز جرقهگرفت. همزمان با ملی

گرایی کردد. وی با مدل ملیدین منظور توصیه میمخالفتی نداشت و در واقع آموزش مردم را بهترین راهکار ب

پنداشت. سفرهای تاگور و این دانست و ناپایدار میکشورهای غربی مخالفت داشت و آن را تقلید کورکورانه می

الشعرای بهار به رابیندرانات تاگور گرایی در هندوستان و ایران و نیز ارادت شاعران ایرانی همچون ملکهمزمانی ملی

 گرایی در ایران است.  گیری ملیبرجسته هندی از ابعاد مختلف تاثیرگذاری وی بر شکل شاعر

 .رابیندرانات تاگور، ملی گرايی، ملی گرايی ايرانی، دوره ی پهلویهای كلیدی: واژه
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 مقدمه -1

گرايی ايرانی در ی و تاثیر وی بر ملینامه رابیندرانات تاگور شاعر بزرگ هنددر اين مختصر شناختی اجمالی داريم بر زندگی

نقش و و میزان زده شد. اينکه چگونگی اين تاثیر تا چه  1299تا اسفند  1285های های آن در سالی پهلوی اول که جرقهدوره

و آن چطور بوده است تنها از طريق مطالعه زندگی اين شاعر هندی و افکار و عقايد وی در مورد مباحث ملت، استقلال جهت 

 شود. گرايی استنتاج میملی

 

 ادبیات تحقیق -2

در اين بخش به شناخت بیشتر رابیندرانات تاگور و مفاهیم ملی گرای و آثار برجسته ی از ديگاه او پرداخته و مفاهیم ملی 

 .گرايی ايرانی را بازگو خواهیم نمود.

 

 (1861 – 1941معرفی و شناخت بیشتر رابیندرانات تاگور ) -2-1

پرداز اهل بنگال هند میلادی در شهر کلکته متولد شد. او شاعر، فیلسوف، موسیقیدان و چهره 1861درانات تاگور، در سال رابین

آوری وی بیشتر به جهت شاعری اوست. پدر تاگور غزلهای حافظ را از بر داشت و به اشعار فارسی علاقمند بود. او حتی بود. نام

سرود و اشعار خود را به انگلیسی نیز دانست. تاگور به دو زبان هندی و بنگالی شعر میخود را متعلق به سرزمین ايران می

نوشت. تاگور جايزه نوبل ادبیات را دريافت کرد. او علاوه بر شعر، داستان و نمايشنامه نیز می 1913کرد. او در سال ترجمه می

الشعرای بهار در داشت و دو بار به ايران سفر کرد. ملکدر سراسر مشرق زمین محبوبیت داشت. او به ايران علاقه فراوان 

هايی از های خود عبارات و پارهتاثیر گرفته و در نوشته« اوپانیشادی»ای بلند سروده است. تاگور از عرفان ستايش تاگور قصیده

داران ديرين و نیز از مدافعان سرسخت اند. وی از سردمکند. به تاگور لقب کورديو به معنای پیشوا دادهاوپانیشادها را نیز نقل می

های مستقر در هند نیز از او واهمه آيد. اهمیت و شهرت تاگور تا حدی بود که حتی بريتانیايیاستقلال هندوستان به شمار می

 (. 3، 1392هايش دانست )تاگور، داشتند. شايد بتوان يکی از عوامل تاثیرگذار در پیروی گاندی را تاگور و انديشه

سالگی ايراد شد. دنباله تاثیر فکری اين  80در جشن « بحران تمدن» های وی با عنوان ترين سخنرانیی از پراهمیتيک

 (. 3، 1392ها ديد )تاگور، ها و گفتگوی تمدنتوان در تئوری جنگ تمدنسخنرانی را در جهان می

 

 گرایی در افکار رابیندرانات تاگوركلیت مفهوم ملی -2-2 

های مبتنی بر دموکراسی، توانسته است مفهوم ی تجربه تاريخی، هند کشوری است که به مدد روشبر اصل مساله با استناد

ی ملت و ترديد وقتی بحث مسالهها، نژاد و مذهب در نفس خود بستر سازی کند. بیی ملت را با وجود کثرت فرهنگمقوله

 "مهاتماگاندی"ی که در اين حوزه به طور اثرگذار فعالیت کرده است اشود، اولین فرد برجستهگرايی در هند مطرح میملی

کند و آن را نیاز مبرم برای هايش مفهوم ملت را مهمترين رويکرد مثبت برای جامعه هند تلقی میاست. مهاتما در طرح ديدگاه

کرده است؛ اما از سوی ديگر، داند، به همین جهت هند هم در به اجرا گذاردن آن موفق عمل وحدت و همدلی آن جامعه می

ای متمايز در اين زمینه حاضر شده است. تاگور با آنکه در دست، با نظريهپرداز و انديشمند چیرهاين نظريه "رابیندرانات تاگور"

 شناسی طرح مقوله ملت را بدون داشتن درکی روشن وکند؛ اما از لحاظ آسیبگرايی گاندی پشتیبانی میکلیت از سیاست ملی

داند )تاگور، ای ساختگی و استعماری و محصول غرب میگیرد و آن را بیشتر پديدهدانستن فرهنگ عقلانی آن به انتقاد می

1392 ،10 .) 

آرمان انسان در مقام يک موجود اجتماعی عاری از "داند: ها میگرايی را عاملی برای جدايی انسانتاگور افراط در ملی

-ها جدايی میگرايی میان انسانملی"گويد:گرايی روابط خصمانه است. او میلی که آرمان ملیخودپسندی بودن است؛ در حا

 (. 16، 1392)تاگور،  "دهدجويی را در میان اقوام رواج میآفريند و احساسات برتریافکند، خصومت می
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ای برای اعمال مشروع آن به عنوان حربهگرايی در نقش سیاست مخالف نیست؛ اما با استفاده نای ملیاو با سیاسی بودن مقوله

 (.16، 1392های ناموجه و غیرعقلانی موافق نیست )تاگور، سیاست

 

 داری آثار برجسته رابیندرانات تاگور: انعکاس افکار وی در باب مبارزه با استعمار و سرمایه -2-3

کر و شیوه نگارش او را در میان سخنوران گیتی های ارزنده تاگور شامل آثار شاعرانه وآثار نمايشی اوست که سبک فنوشته

کند. تاگور وقتی با آثار شاعران بزرگ انگلیسی مانند شلی و کیتس دلبستگی يافت، به اصول تعالیم کهن و مشخص و ممتاز می

عادی و های فلسفی هند روی آورد و در مطالعه آثار شاعران گذشته بنگالی کمر همت بر میان بست و از زندگی مردم مکتب

برانداز در سراسر هند آشنايی پیدا کرد، به دردها و رنجهای ايشان تاثیراتی ژرف پذيرفت و با گرسنگی و فقر و بیماريهای خانه

تا 1891انتشار داد. از  1890در سال  "هاتجسم انديشه"سرودن شعر به زبان بنگالی پرداخت و نخستین ديوان خود را به نام 

اشتغال ورزيد و در همین دوره يک سلسله آثار نمايشی به زبان بنگالی و انگلیسی « سادهانا»ادبی بنگالی به نشر روزنامه  1895

نوشت و انتشار داد. از آن جمله: چیترانگادا، و افزون بر اينها دو ديوان به نام چیترا و زورق طلايی که اوراق زرين ادبیات جهان 

 (12،ص1397اند،بر قلم راند )طباطبايی، را شکل داده

های داخلی اعضای انگیز کشمکشای هنرمندانه و با قدرتی شگفتهای اوست که با شیوهاز بهترين رمان 1910«گورا»رمان 

 1926که در سال « وطن و جهان»کند. موضوع رمان پرارزش ديگر تاگور به نام دار کلکته را وصف میهای سرمايهخانواده

انگیز با روح متعالی و برخوردار از انتقادات سخت اجتماعی و ای است دللیسی بود و آن نوشتهانتشار يافت، تحريم کالاهای انگ

 (.12، 1397سیاسی )طباطبايی، 

تاگور مانند شیخ سعدی شیرازی سرايش شعر غنايی را تا هنگام مرگ ادامه داد و به نشر حدود يکصد اثر در تلاش ايستاد. در 

نوبل نايل آمد و به عنوان نخستین هنرمند آسیا اين جايزه را به خود اختصاص داد  به دريافت جايزه ادبی 1913سال 

 (. 12، 1397)طباطبايی ،

های بزرگ پا به عرصه هستی نهاده اند که از میان رابیندرانات تا گور شخصیت در سرزمین باستانی هند، مردانی با انديشه

 نظیر در عصر کنونی است. ر تاريخ تمدن شخصیتی بیاستثنايی تاريخ معاصر است که به قول ويل وراست د

در همان زادگاه خود در خانه ديرين نیاکان  1941تاگور پس از هشتاد سال و سه ماه زندگی در نیمروز هفتم ماه اوت 

 جوراسانکو آفتاب عمرش غروب کرد، اما اين غروب خود شروقی تازه بود. 

 

 اولین مسافرت تاگور به ایران -2-4

. تاگور با قبول اين دعوت، روز ، دعوت کرد تا به ايران مسافرت نمايدشمسی 1311ايران از رابیندرانات تاگور در سال دولت 

هنگام مراجعت به هندوستان که قريب چهل روز طول  و تا بوشهر وارد ايران شد ماه آن سال از راهبیست و پنجم فروردين

 کشید، مهمان دولت ايران بود.

بغه بزرگ شرق در هنگام اقامت درتهران از دولت ايران خواست که استادی را برای تدريس زبان پارسی به هند گسیل اين نا

به آن کشور فرستاد تا به تدريس در دانشگاه  1932دارد و دولت ايران نیز استاد ابراهیم پورداود را از دانشگاه تهران در دسامبر 

 (. 6، 1389شانتی نیکتان بپردازد )پورداوود، 

تاگور در ايران مورد استقبال گرم دولت و ملت ايران قرار گرفت و بسیاری از رجال علم وادب در تحلیل افکار بلند او به نظم و 

سرای دوره مشروطه و معاصر ايران يک مثنوی در بحر سريع نثر سخنها آراستند. استاد ملک الشعرای بهار بزرگترين چامه

 (.20، 1397)طباطبايی، نام نهاد « هديه تاگور»اعلن ( در ستايش او نظم کشیده است و آن را مسدس )مفتعلن مفتعلن ف

های مادر و نامه زردتشت، باغبان عشق، ترانهاز آن پس آثاری از تاگور به زبان فارسی ترجمه گرديد که از آنجمله است: آيین

های تاگور )طباطبايی، ، هلال ماه نو، نیلوفر عشق و نغمهروياهای کودک، مالینی، شاه و ملکه ، کشتی شکسته، مرد جهانی

1397 ،34 .) 
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ی وی، تاگور در مدت اقامت خـود در ايران، از آثار تاريخی شهرهای اصفهان و شیراز بازديد کرد و چند سخنرانی در بنابر نوشته

جه و تحسین حضار واقع گرديد. سپس به مناسبت ايران و کالج البرز ايراد نمود که بسیار مورد تو ادبی وزارت فرهنگ و انجمن

از شخصیت جهانی و مقام علمی وی  ایشايسته هفتاد و دومین سال تولد وی، از طرف هیأت دولت و انجمن ادبی ايران به نحو

 (.63، 1397خاک ايران را به قصد هندوستان ترک کرد )طباطبايی،  1311ماه ام ارديبهشتتجلیل شد. تاگور در سی

 

 عرفانی رابیندرانات تاگور –افکار فلسفی  -2-5

تاگور يک متافیزيسین، به معنای واقعی کلمه نیست ولی اغلب به برخی موضوعات منتخب در زمینه متافیزيک، و بیش از همه 

ارفانه در پی کند و عخواند پیدا میگونه درک ژرف عرفانی از حیات، واز آنچه خود حقیقت میانديشد. بدينبه مباحث الهی می

سازد. با اين وصف بايد توجه داشت که تاگور به واقع شخصیتی چندجانبه دارد آن است که اين حقیقت را در زندگی متجلی می

 (. 42، 1388)مجتبايی، 

نويس، هم صاحب آرا و نظريات مهم در مسائل هنری، اجتماعی، فرهنگی و.... تاگور همچنین تاگور هم شاعر است هم داستان

شناسی هوادار نوعی نظريات جهان وطنی است که البته جهان وطنی او را از نوع مارکسیستی نبود بلکه مخالفت او از ر جامعهد

پرست و پوسیده مغز هند که از هر چیز جديد و نامأنوس حراس و نفرت های طبقه سنتانديشیمشاهده تعصبات وخشک

انتی نیکتان که تاسیس کرده بود شاگردان و معلمان از مذاهب مختلف را بیاورد ی شداشتند، تاگور را بر آن داشت تا در مدرسه

تا مبادا اصول دينی واخلاقی اديان را آزادانه تدريس کنند زيرا اساس جهان وطنی او وحدت انسانی و مشارکت در فکر و 

 (. 42، 1388فرهنگ همه ملل جهان بود)مجتبايی، 

شود، چرا که و عرفان اشراقی ايران ديده می های مختلف هندیی نحلهاز تصوف وفلسفه در آثار تاگور وجوه مشترک فراوانی

اش را در محفل او گذرانده بود مردی پارسا و حکیم بود. او زبان دری دوپیندرانات تاگور که رابیندرانات تاگور کودکی و جوانی

 (. 11، 1390است )پورداود، کرده دانسته و اکثر عقايد خود را از روی اشعار حافظ شرح میمی

اش کانون هند و فلسفه و بنابراين رابیندرانات تاگور از پندار و عقايد عارفان مسلمان آگاه بوده و به آن اخلاص داشت و خانه

از  اش را در محفل فضیلت گذرانده بود، با آداب و ملل و نحل و نصوف اديان اعمعرفان بود. از آنجا که تاگور کودکی و نوجوانی

بودايی، هندوی، زرتشتی، مسیحی و اسلام آشنا گرديد و با آن پیوندی بنیادی يافت. وی فرهنگ شرقیان را آموخت، از تعصب 

رهايی يافت و بدين گونه به معنويت اديان گوناگون متخلق شد، بويژه روح عرفانی اسلامی که میراث درويشان بائول بود در 

ی عرفان و عارفان ايرانی شد. وی در دو سفرش به ايران تاثیری بسزا گذاشت و شیفته شکل دادن بخش شخصیت عرفانی تاگور

از شیراز ديدن کرد و بر سر تربت حافظ فال گرفت و ساعتها در آنجا به راز ونیاز پرداخت و چنانچه گفتیم اين تاثیر از مربی 

م ديوان حافظ را از حفظ داشته و هر بامداد که از اصلی تاگور، پدر او است که از شدت شیفتگی، حافظ حافظ بود يعنی تما

شناخت و از همین کرد و به شعر فارسی کاملا دلبسته بود، مولوی را هم خوب میخاست غزلی از حافظ سماع میخواب بر می

رسیده بود يعنی استاد يا مرشد بزرگ لقب داده بودند و دوستی او با مسلمانان به جايی « مهاريشی»جهت همشهريانش او را 

 (. 44، 1388خواندند )مجتبايی، می« برهمنان پیر علی»که مردم آن نواحی به طعن و کنايه خانواده او را 

اش چندين بار گفت: من ايرانی هستم و بدين صورت بود که تاگور تحت تاثیر چنین پدری وقتی به ايران آمد در دو خطبه

ام و علت اين همه محبت به من در ردند و مسرورم که به وطن اجداد خود آمدهنیاکانم از اين سرزمین به هندوستان مهاجرت ک

 (. 56، 1388ايران، همین وحدت نژادی و فرهنگی است )مجتبايی، 

شانتی »اندازی سه موسسه آموزشی اش را به عمل درآورد و با راههای تربیتیتاگور فقط اهل فکر و روياپردازی نبود وی انديشه

نوعی شبکه آموزش و « مثلث آموزشی»افکارش را در سه جهت متفاوت دنبال کرد با اين « بهارتی و شری نیکتاننیکتان، يسوا

پردازان تربیتی آن است که او با های آشکار تاگور با بسیاری از انديشهپرورش مطلوب در هند به وجود آورد. يکی از تفاوت

روزمره مردم و به ويژه اقشار محروم و روستايی تفسیر نمود و همراه با آنان  نگاهی چند جانبه و نوآورانه تربیت را مطابق نیاز
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ها و نتايج تحقیقات و نسخه پردازیجريان و نتايج تصمیمات و عملکرد را از نزديک تجربه و زندگی کرد و صرفاً در انتظار نظريه

 (. 270، 1399خوان می ديد )نعمانی، های تربیتی ننشست، که گاه آنها را با حوائج عینی زندگی نیز ناهمپیچی

 

 گرایی ایرانیگیری ملیشکل -2-6

طلبی و رهايی از استعمار بوده است. گرايی در بسیاری از مناطق، از جمله در کشورهای جهان سوم اهرمی برای استقلالملی

تی که اين ايدئولوژی به مردم و نقش توده خواهی و اولويت و اهمیتاکید ناسیونالیسم بر مقولاتی مانند استقلال، برابری، آزادی

(. ملی گرايی يا 10، 1394هايی در قرن نوزدهم و بیستم شد )اشرف نظری، داده بود، موجب بدست آوردن موفقیت

آورد احساس تعلق به اجتماع سیاسی واحدی را به وجود می ناسیونالیسم به مثابه مجموعه نمادها و عقايدی تعريف گرديده که

(، و اما در ايران تحولات و اصلاحات رضا 40، 1394نظری، کند )اشرفملت می –اری اکثريت مردم را متوجه يک دولت و وفاد

گرايی قرار داشته گرايی و باستانهای اجتماعی و فرهنگی ايران آن عهد، بیش از هر چیز تحت تاثیر گفتمان ملیشاه در حوزه

در واقع دوره سلطنت رضا شاه به دلیل تلاش حکومت برای تاسیس دولت مدرن و (. 100، 1389زاده و همکاران، است )علی

گرايی و تلاش شخص رضا شاه و روشنفکران همراه برای کسب مشروعیت سیاسی از طريق پیوند دادن سلطنت گسترش غرب

رود. ی ايران نوين به شمار میهای فکرگیری بنیانساز و موثر در شکلهای باستانی ايران، يک مقطع دورانپهلوی با پادشاهی

های اصلی و ماهوی جريان تجددخواهی پیروزی انقلاب مشروطیت در در اين میان ناسیونالیسم که به عنوان يکی از ايدئولوژی

زاده فضای سیاسی و فرهنگی ايران تثبیت شده بود، از يک نقش محوری در تحولات فکری عصر پهلوی اول برخوردار شد )علی

(؛ در واقع پهلوی اول سرسختانه اصرار داشت ناسیونالیسم مبارز را به عنوان اصل انسجام اجتماعی 109، 1389ن، و همکارا

های جوان( و گرايی نه تنها در ايران، بلکه در هند )حزب لنگره( ترکیه )ترکجايگزين اسلام سازد. در آن برهه زمانی، ملی

 (. 117، 1389زاده و همکاران، یب خود پیش افتاده بود )علیهای سیاسی رقمصر)حزب وفد( نیز از همه مسلک

گرايانه، در عمده اصطلاحات و عملکرد رضاشاه در نوسازی ساختارهای اجتماعی و فرهنگی ايران، با پشتوانه و مشروعیت ملی

زم در اختیار داشتن دوران بعد از بر تخت نشستن وی آغاز شدند، زيرا به طور طبیعی دست به اصطلاحات همه جانبه، مستل

قدرت برتر بود و لذا پهلوی اول پس از کسب قدرت تدريجی و رسیدن به مقام سلطنت، در ادامه و به قصد تکمیل تغییرات 

های آموزشی، قضايی، فرهنگی و اجتماعی و دينی دست زد تا سیاسی و اقتصادی ايجاد شده در ايران به اصطلاحاتی در حوزه

نتی نادرست به زعم او و همفکرانش، جامعه ايران را به صورت يک ملت مدرن و يکدست درآورد های سضمن برچیدن نظام

 (. 113، 1389زاده و همکاران، )علی

ناگفته نماند که هويت تاريخی و فرهنگی ايرانی بر اساس شواهد بسیار از دوران ساسانی تدوين و به دفعات گوناگون تا سده 

بازسازی قرار گرفته و اين هويت در دو سده اخیر تحت تاثیر انديشه ناسیونالسیم به صورت نوين بازسازی شده و نوزدهم مورد 

 (. 12، 1394تحول يافته است )اشرف نظری، « هويت ملی ايرانی »به 

(. 13، 1394نظری، رف)اش استشده الهام گرفته  جدهمو فرانسه در قرن هکا ب آمريلاای جديد است که از انقناسیونالیسم ايده

ترين کارکردهای ناسیونالیسم القای يک هويت جمعی به نام هويت ملی است که افراد يک جامعه را به سهیم بودن در از مهم

ای مقدم است اين هويت مبنای های طبقاتی، خانوادگی و منطقهها اعم ازهويتخواند که بر ساير هويتيک هويت ويژه فرا می

های مدرن است. بخشی برای دولترود. از ديگر کارکردهای ناسیونالیسم مشروعیتر عصر مدرن به شمار میعمده همبستگی د

های متعددی های دينی، قائل به اين معنی است که بشريت به ملتزيرا مشروعیت برآمده از ناسیونالیسم بر خلاف مشروعیت

 ست.تقسیم شده و تنها نوع مشروع حکومت، حکومت ملت بر خويش ا

نگاری نگاری ايرانی وارد دوران پهلوی شد؛ دولت پهلوی به عنوان يک دولت مدرن تاريخهايی تاريخها و مايهبا چنین پايه

کرد، به دلايل های خود گرفت دولت پهلوی که خود را يک دولت ملی عنوان میناسیونالیستی را در خدمت اهداف و سیاست

و احساس تعلق به ملت بر اساس روايت خاص خود را در بین همه اقشار گسترش دهد،  مختلف خواهان آن بود که آگاهی ملی

نگاری شکل گرفت. در اين دوران دو همانی میان خواست دولتی و نظام تولید دانش به ويژه در زمینه تاريخدر اين زمان يک اين
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نگاران قلم به مزد يادبود توان آنها را تاريخاول که مینگاری ناسیونالیستی فعالیت داشتند. گروه طیف از مورخان در عرصه تاريخ

پرداختند، گروه نگاری نداشتند، اما در راستای اهداف دولت به نوشتن تاريخ میای از تاريخعنوان کرد که چندان بهره و مايه

شدند، با اين حال در بسیاری ای برخوردار بودند و افراد آکادمیک محسوب میدوم که به لحاظ اعتبار علمی از موقعیت برجسته

نگاری ناسیونالیستی داشتند. کسانی چون احمدکسروی، حسن پیرنیا های مشابهی در نگارش تاريخموارد هر دو گروه گرايش

 (.26، 1394نظری، گرايی است. )اشرفهای کسروی سرشار از ملی،پورداوود جز چنین کسانی بودند. پژوهش

 

 گرایی در ایرانملی گیرینظریات در باب شکل -3

گرايی از ترين نظريات در مورد ملت و ملیگرايی وجود دارد. اين سه ديدگاه غالب بوده و عمدهسه رويکرد در مورد ملت و ملی

های مربوط به ملت و بندی مناسب، ديدگاهاند. احمد اشرف از جمله کسانی است که در يک تقسیماين سه نظريه نشات گرفته

 کند: بندی میر ايران را به سه دسته تقسیمگرايی دملی
گرايی در ايران را پديدار طبیعی تاريخ داند ملت وملیگرا میيا کهن« ناسیونالیسم رومانتیک »روايت نخست که آن را   -

 ی ناسیونالیسم افراطی است. انگارد که منشا آن به دوران  پیش از تاريخ میرسد. اين ديدگاه مقولهبشر می

قرار دارد که از نیمه قرن بیستم تدوين شد و رواج گرفت. اين ديدگاه ملت و « مدرن و پست مدرن»دوم که روايت  روايت -

 های ملی در عصر جديد است. ی دولتداند که ساخته و پرداختهای نوين میگرايی را پديدهملی

ی دنیای جديد است و ناسیونالیسم در ايران زادهدر رابطه با اين مساله که هويت ملی « نگرتاريخی»روايت سوم يا ديدگاه  -

ی ملل، به ويژه ايران را با هويت گذشته آواز است، اما گسست بنیادين هويت ملی همهبا ديدگاه مدرن و پست مدرن هم

 (.14، 1394کند )اشرف نظری، پذيرد و ملت را در ايران کهن و قديمی قلمداد میآنان به استناد شواهد تاريخی نمی

 اقتصادی و اجتماعی، فرهنگی هایفعالیت تمام برای ضروری چارچوب يک ملت – دولت پديده مدرن عصر به طور کلی در

 برای سازیزمینه در اروپا در عمده تحول چند .گذاشت حیات عرصه به پا ملی دولت پیدايش با همگام گرايیملی است شده

در  پادشاهان استقرار فئودالیسم، به تضعیف با که بورژوا طبقه رشد و شهرها گسترش اول. کردند نقش ايفای ناسیونالیسم

 .(18، 1394رساند )اشرف نظری،  ياری اروپا مختلف مناطق

 تحکیم با اينکه سوم شد مشخص حاکمیتی و سرزمین همراه به ملی کلیساهای برآوردن سر به دينی، منجر اصلاح نهضت دوم

 فرد،که آن از نه حاکمیت که دارد را گسترش انديشه اين آن و بندهای قید از ور رهايیمنظ به بورژوازی مطلقه اقتدار دولت

 (. 18، 1394نظری، است )اشرف ملت به متعلق

 

 گرایی در اندیشه و آثار رابیندرانات تاگورملی -4

شاعری فیلسوف و عاقلی عارف  آوريمنگريم، خردمندی و فروتنی سقراط و بسیاری ديگر چون او را، به ياد میوقتی به تاگور می

ی قابل توجه اينکه در ادبیات فارسی (، و نکته243، 1399شناسد )نعمانی، ورزی را رسالت خويش میکه رشد و انتقال دانش

های مختلف هندی و تصوف اسلامی و  معاصر ايران نیز برخی از سخنوران به سبب مطالعه در آثار تاگور و تصوف و فلسفه نحله

 (. 632، 1373ی ايران راهی نو يافتند و بدين جهت وجوه اشتراکی با تاگور پیدا کردند )براوان و همکاران ، اشراق

تاگور در باب تقلید از غرب و بسوی مدرنیته شدن معتقد است که کشورهای جهان سوم بايد قوت ايمان و وضوح ذهن خود را 

های آهنی ی امروزی که با میخهای چوبی حاصل از توسعهنند که سازهحفظ کنند تا بدين وسیله به اين اطمینان دست پیدا ک

آورند و وقوع يک تصادف کنند چندان دوام نمیطلبی حرکت میهای جاهکارآمدی و بازده پرس، شده است و با کمک چرخ

ی مسیر ت، انتخاب آزادانهيافته و از پیش تعیین شده در حرکت اسهای سازمانحتمی است و ازآنجايیکه اين سازه بر روی ريل

(. در 154، 1392رود )تاگور، درپی از جايش در میها پیبرايش دشواری است و به محض اينکه از ريل خارج شود اين چرخ

و مواردی از اين « ناسیونالیسم دوسوگرا»، «اينترناسیونالیسم»، «گرايیضد ملی»واقع در انديشه تاگور نظرات مختلفی در مورد 

برای تاگور متعاقباً، ابعاد متفاوتی پیدا کند. ايدئولوژی منحصر به فرد « ملت»يد با تمرکز بر اهمیت کلمه دست، شا
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دقیقاً از طريق مشاهده دقیق تر درک تاگور از تاريخ جامعه و تمدن هند به طور کلی و  ناسیونالیستی که او با آن موافق بود،

، 2019توان مفاهیم او از ملت و ناسیونالیسم را رديابی کرد )چاکرابورتی، ینگر او به بشريت است که مهمچنین رويکرد کل

1003 .) 

ام خار آن تمت تاثیر بحسی ابداع شر است. طوريکه تحی ملت يکی از قدرتمندترين داروهای بیی مقولهتاگور معتقد است ايده

م دهد ز آن انجااحاصله  آگاهی نسبت به انحراف اخلاقی ی سیستماتیک آن را، بدون کمترين هزينه میزانمردم قادرند تا برنامه

الی انسانیت های عکند که همچنان بر مبنای آرمانهای جهان سوم و جوان تشويق می(. وی به ملت285، 1392)تاگور، 

پیروی  ود،مذهب خ وگرايی به عنوان کیش ی ملت و ملتی پديدهيافتهبايستند و هرگز از غرب در پذيرش خودخواهی سازمان

کند  ترکیب هم با عالی يدها يک در را غرب و شرق هایايده توانستمی که بود (، بدين سان تاگور کسی271نکنند )همان، 

 (. 44، 2010)داسگوپتا، 

 کردمی فکر او .کردندمی زندگی آن کشورش در دهقانان که بود سیاسی و اجتماعی اقتصادی، فلاکت های تاگوريکی از دغدغه

 آن قدرتمند است و نیرويی ضرورت، بشری، جامعه داد و در تغییر مذهبی احساسات به توسل با تواننمی را شرايط اين که

ای از داستان( را نوشت. او در )مجموعه 1(. تاگور بر اساس اين تفکر مجموعه گالپاگوجا2، 1999جا،  است )نارمدشوار آموزش

 در بارها و بارها يافته بود. او بعد از آن او دست بنگالی فقیر دهقانان بار فلاکت گیزند از صمیمی و مستقیم ایواقع به تجربه

 هایشیوه محوريت با محلی خودگردانی و محلی رهبری محلی، ابتکارات محلی، خوداتکايی موضوع به مختلف هایزمینه

 و باشد هند پراکنده روستايی جامعه مجدد سازماندهی برای مبنايی تواندمی آورد، که معتقد بود اين روی مشارکتی زندگی

 تغییر برای موجود ابزارهای تنها روستا شوراهای و پرورش و آموزش که شد متوجه کند، تاگور عمل رفاه ابزار عنوان به تواندمی

 برخوردار خارج از کارشناسی هایکمک مختلف اشکال از تغییر اين انجام برای بايد روستايیان و هستند اجتماعی و اقتصادی

است؛   بشری تمدن اساس حقیقت اين نظر همه از. گیردمی سرچشمه همکاری از ثروت و نفاق از فقر»شوند. او معتقد بود 

سهم رابیندرانات تاگور در  .(4، 1999جا،  کرد )نارمدشوار آموزش مشکلات به خود افکار کردن معطوف به شروع او بنابراين

های ديگر، بسیار مهم بوده است. در کهکشان متفکران آموزشی مدرن، نام رابیندرانات تاگور، هزمینه آموزش و همچنین در زمین

های تفکر يکی از بارزترين ويژگی نه تنها در کشور هند بلکه به دلیل مشارکت در زمینه آموزش، در سراسر جهان مشهور است.

                                                                                                                             (.                                                                                                                           7، 2019دانست )کومار ماندال، ن هند میآموزشی او اين است که آموزش را مؤثرترين ابزار برای مدرن کرد

 ل اجتماعیيک مشک گرايی نه تنها در هندوستان بلکه در میان تمام ملل يک مشکل سیاسی نیست، بلکهتاگور معتقد بود ملی

ود ی جوامع خها برااست. به عقیده او در غرب سیاست بر آرمانهای غربی مسلط شده است و ما در اينجا سعی در تقلید از آن

ش ناکافی ای ساکنانبیعی برطاند، چراکه منابع او معتقد بود در اروپا مردم از همان ابتدا شاهد وجود اتحاد نژادی بوده هستیم.

 و همکاری ظ اتحادی تجاری و سیاسی را به خود گرفته است. بنابراين حفبوده است و طبیعتاً تمدن خصوصیات تجاوزکارانه

تاگور، ده است )شحل مشکلاتشان به کار گرفته ن نسبت به ديگران، به عنوان راهآمیزشاعالی میان رفتار و نگرش خصومت

تقابل  ه از اينکگرايی در آن شرايط گرديده است. اين در حالی است (، و اين موجب ايجاد مفهوم ملیت و ملی299، 1392

فع يک ری به نغیرسیاسی جامعه بشعمدی ملت و جامعه، از همان ابتدا بحث تاگور مبنی بر دفاع يا حفظ خصلت طبیعی و 

 (. 1003، 2019قدرت سازمانی بود )چاکرابورتی، 

 

 گراییگیری و توسعه ملیتاثیرگذاران در شکل -5

 با تماس از پس آخوندزاده و کرمانی آقاخان میرزا مانند پارسی برجسته روشنفکران نوزدهم، قرن اواسط حقیقت آنست که در

 مبتنی جديد سیاسی انديشه توانستند فارسی، فلسفه و تاريخ در بازنگری از پس غربی و انديشان مشروطه و لیبرال های انديشه

 اولین و ايران 1906 مشروطه نهضت ايدئولوژيک اساس بر آنها دهند. عقايد توسعه را مشروطیت و گرايی ملی سکولاريسم، بر

                                                           
1Galpaguccha  
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 کسروی احمد و هدايت صادق مانند ايران سکولار وشنفکرانر دوم تأثیرگذار بود و نسل ايران جامعه سکولاريزاسیون تلاشهای

 احیای ايده نشست، تخت بر 1925 اکتبر در رضاشاه که (، و زمانی6، 2015کردند )عبدالمحمدی،  اشاره نمادها اين به نیز

زاده شد )ملک دهزن دوباره بود، شده شکوفا( 1905-9) «مشروطه» عصر روشنفکران انديشه در که «اسلام از پیش ايران» شکوه

 که آنجايی از. شد پیدا ايران از خارج در مدرن ادبیات به زيادی علاقه ايران، نوسازی جريان (. همچنین در63، 2019

بود و هند  ناپذيراجتناب او هاینوشته سمت به نیز ايران در روشنفکران گرايش بود، کرده پیدا جهانی شهرت تاگور رابیندرانات

 خود فرهنگی و سیاسی روابط را مصمم کرد که رضاشاه دولت داده بود، قرار توجه مورد کهن تمدن با ديگری کشور عنوان به را

  .(63، 2019زاده، دهد )ملک گسترش هند مردم با را

 یعلما از بسیاری ها سال آن در. شد دعوت ايران به بنگال متفکر و نويسنده شاعر، تاگور رابیندرانات احساس، اين تأثیر تحت

 حافظ غزلیات و دانستمی فارسی رابیندرانات، پدر تاگور، دبندرانات. کردندمی صحبت آن به برخی و دانستندمی فارسی هندی

 حافظ ويژه به زبان فارسی شاعران با ترجمه طريق از و دانستنمی فارسی رابیندرانات خود اما. خواندمی نوجوانش پسر برای را

 نظر روزها آن در کشورشان بر انگلیس تسلط بودند با ناراضی که هند نخبگان سیاسی، نظر از ن،اي بر علاوه. بود شده آشنا

 حامیان از تاگور .(63، 2019زاده، داشتند )ملک کشورش کردن مدرن هدف با او اجتماعی اصلاحات و رضاشاه به خوبی

 از داشت تمايل تدريج به خود خارجی ستسیا در که بود مناسب نیز رضاشاه برای اين و بود هند آزادی نهضت سرسخت

 زاده، تقی سیدحسن حکمت، اصغر علی فروغی، محمدعلی مانند لیبرال روشنفکران .شود نزديک آلمان به و شود دور انگلستان

-بی ،دعوت اين با نیز ايرانی مقامات. کند دعوت را رابیندرانات کردند توصیه رضاشاه دولت به نیز علما ساير و داور اکبر علی

  .(64، 2019زاده، پذيرفت )ملک را ايران به دعوت دادند و تاگور نشان بريتانیا احساسات به را خود توجهی

 

 گیرینتیجه -6

گرايی ايرانی موجود بود، بتوان در اين رغم منابع اندکی که در باب تاثیرات رابیندرانات تاگور بر ملیدر اين مقاله سعی شد علی

و منسجمی انجام داد تا راهی باشد برای محققان در آينده که بتوانند در اين زمینه به تحقیقی  زمینه جستجوی درست

گسترده نايل آيند. اينکه شخصی از ملت و سرزمینی ديگر بتواند بر معادلات کشوری ديگر تاثیر بگذارد شايد به جرات بتوان 

ساز را برجسته جامعه بزرگ هند توانسته است آن تاثیر سرنوشت گفت که از محالات است. اما رابیندرانات تاگور شاعر و متفکر

خواهی که داشته است، بگذارد. رابیندرانات تاگور شاعر برجسته هندی با دو سفری که به ايران به وسیله آثار و تفکرات آزادی

گرايی متفاوت از آنچه افکار ملیالذکر داشته است و از آنجايی که داشته است و محافل شعری که با شاعران و روشنفکران فوق

که در غرب بوده است داشته، توانسته است آن تاثیر عمیقی که خواننده به دنبال آن است را داشته باشد. شاعران و متفکران 

 اند.ستايند و در وصف افکار و نظرات وی و بزرگی شخصیت وی تصنیفاتی چند سرودهايرانی نیز وی را می
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